
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 10/11/2021 – Copia pubblicazione 

 

 

 Comune di Colle San Magno 
Provincia di Frosinone – ITALIA 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N ° 7   del  10-11-2021 

 

OGGETTO: RICORSO RIASSUNZIONE DI FRONTE ALLA CORTE D' APPELLO DI 

ROMA - SEZIONE CIVILE - PROPOSTO DAI SIG.RI  DI MURRO CATERINA ED 

EREDI DI MURRO LEO A SEGUITO DELLORDINANZA DELLA CORTE DI 

CASSAZIONE SEZ. 1, N. 14359/2021. AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 

 

L’anno  duemilaventuno  il giorno  dieci del mese di novembre,  alle ore 14:20, in Colle San 

Magno, nella Casa comunale, convocata nella forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone 

dei Signori: 

Cambone Valentina Sindaco Presente 

Di Rienzo Marco Vice Sindaco Presente 

Cambone Pietro Assessore Presente 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ettore Salvati 

Presiede la seduta il SINDACO Avv. Valentina Cambone, il quale, constatato la presenza del numero legale 

e riconosciuta la validità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 10/11/2021 – Copia pubblicazione 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Premesso che il Comune di Colle San Magno ha impugnato dinnanzi alla Corte di Cassazione la 

sentenza della Corte d’ Appello Sez. 1 n 4954 del 04/09/2015 Comune di Colle San Magno/Di 

Murro Leo Caterina e altri; 

Atteso che con Ord. N 14359/2021, la Suprema Corte ha accolto, ritenendo assorbente il secondo 

motivo del ricorso introduttivo del giudizio di primo grado con il quale l’Amministrazione 

comunale lamentava la violazione dell’art. 37 L n 2359/1865 e dell’ art. 37 D.P.R. 327/2001 

poiché’ la CTU espletata nel giudizio di primo grado aveva determinato il valore dei terreni 

espropriati senza utilizzare il criterio sintetico; 

Dato atto che, con atto di citazione in riassunzione ex art 392 e segg CPC, la controparte: Di Murro 

Caterina ed eredi hanno riassunto il giudizio di fronte alla Corte d’ Appello di Roma sezione Civile 

per l’accoglimento della proposta opposizione alla indennità di esproprio ed occupazione; 

Che in data 14/9/2021 è stata notificata, al Comune di Colle San Magno l’Istanza in oggetto con 

relativo invito a comparire innanzi la Corte d’ Appello di Roma, il 21/02/2022 per l’udienza 

preliminare; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 12 ad oggetto “Affidamento dei Servizi Legali” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018 ai sensi delle quali ricadono nella 

disciplina dell’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale elenca alcune attività escluse 

dall’applicazione del Codice dei Contratti, i servizi legali richiesti per un’esigenza puntuale ed 

episodica (incarichi di Patrocinio Legale relativi ad una lite specifica e già esistente o i servizi di 

assistenza e consulenza, preparatori ad un’attività di difesa in un procedimento di arbitrato, 

conciliazione o giurisdizionale) mentre rientrano nella disciplina del Codice di cui all’art. 10 e 

Allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i “Servizi Legali” forniti in modo continuativo o 

periodico ed è effettuato dall’Avvocato “organizzando i mezzi necessari ed assumendo il rischio 

economico dell’esecuzione”, come nell’ipotesi di contenzioso sterile affidato in gestione al 

fornitore; 

Ritenuto pertanto ricorrere ad un avvocato del libero foro, cui conferire l'incarico per lo 

svolgimento della difesa dell'Ente; 

Visto che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D. Lgs. 

n°267/2000, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito;  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 10/11/2021 – Copia pubblicazione 

 

 

Considerato il positivo rapporto di fiducia e la collaborazione che l’Ente ha avuto per i precedenti 

gradi di Giudizio del medesimo contenzioso con l’Avvocato Andrea Barletta, professionista del 

Foro di Roma, con Studio Legale in Via Gradisca n. 7 – 00198 Roma,  

Vista la nota del suddetto legale con la quale, a seguito di richiesta del Responsabile Finanziario di 

Questo Ente, faceva pervenire preventivo dei compensi professionali per l’intero giudizio di 

riassunzione dinanzi la Corte di Appello, assunta al prot. n. 2906 del 23.09.2021; 

Dato Atto che l’importo presunto da corrispondere al suddetto professionista per l’incarico, come 

da preventivo sopra menzionato, è pari ad €. 5.000,00, oltre oneri di legge (rimborso spese generali 

al 15% e cpa al 4%) per un totale onnicomprensivo di euro 5.980,00 e troverà copertura nel 

Bilancio Pluriennale 2021/2023, all’annualità 2022; 

Preso Atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attestante la 

regolarità tecnica e contabile, nonché la correttezza dell’azione amministrativa, espressi dal 

Responsabile del Servizio I, competente in materia; 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto lo Statuto Comunale 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di Affidare per le ragioni e le finalità espresse in premessa cui si rinvia, all’Avvocato Andrea 

Barletta, professionista del Foro di Roma, con Studio Legale in Via Gradisca n. 7 – 00198 

Roma,  apposito incarico al fine di rappresentare il Comune di Colle San Magno  nel Ricorso 

di Riassunzione di fronte alla Corte D’ Appello Di Roma Sezione Civile, a seguito 

dell’ordinanza della Corte Di Cassazione Sez. 1, N. 14359/2021, Proposto dai Sig.ri  Di 

Murro Caterina Ed Eredi Di Murro Leo; 

2. Di Dato Atto che l’importo da corrispondere al suddetto professionista per l’incarico è pari ad 

€. 5.000,00, oltre oneri di legge (rimborso spese generali al 15% e cpa al 4%) per un totale 

onnicomprensivo di euro 5.980,00 e troverà copertura nel Bilancio Pluriennale 2021/2023, 

all’annualità 2022; 

3. Di Dare Mandato al Sindaco a rilasciare, in nome e per conto del Comune di Colle San 

Magno (FR), formale procura legale al suddetto professionista;  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 10/11/2021 – Copia pubblicazione 

 

 

4. Di Inserire i dati relativi al presente incarico nella Sezione “Consulenti e collaboratori” ai 

sensi dell’art. 15, comma 1, lett. D) del D. Lgs. N. 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’Ente; 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio I per l’adozione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti il presente provvedimento, ivi compreso la sottoscrizione del relativo incarico 

professionale e l’adozione di apposita determinazione di impegno di spesa. 

 

 
 

 

Per quanto concerne la Regolarità TECNICA ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Colle San Magno, 09-11-2021      Il Responsabile del Servizio 

         f.to Dott.ssa Marica Torriero 

  

 

 

 

 

Per quanto concerne la Regolarità CONTABILE attestante copertura finanziaria ha espresso parere 

Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

Colle San Magno, 09-11-2021      Il Responsabile del Servizio 

                     f.to Dott.ssa Marica Torriero 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 10/11/2021 – Copia pubblicazione 

 

 

Con successiva e separata votazione palese e ad esito unanime vengono riconosciute alla presente 

deliberazione le condizioni di urgenza nel provvedere, e conseguentemente, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Colle San Magno, 10 novembre 2021     

 

              

IL SINDACO  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Avv. Valentina Cambone 

 

 

f.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nel sito 

internet del Comune di Colle San Magno www.comune.collesanmagno.fr.it - Sez. Albo Pretorio 

Online per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente e ne sarà data contestualmente comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n 267/2000. 

 

Colle San Magno, 10 novembre 2021     

 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’ALBO PRETORIO 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 f.to Dott.ssa Maria Raso 

 

 

  

f.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-10T15:54:22+0000
	RASO MARIA




